
ANO XXXVI                 N.º 143                 08/09/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................018 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GMA....................................................................................................................................................................................020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   

   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.005194/06-44 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Intercâmbio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Centro para Serviços de Informação e 
Assessoramento sobre a Comercialização dos Produtos Pesqueiros na América Latina e no Caribe – 
INFOPESCA (Montevidéu – Uruguai). 
 
OBJETO: Desenvolver programas de Intercâmbio e Cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Instituições, incluindo Professores, Pesquisadores e Pessoal Técnico e 
Administrativo de nível superior. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 08 de maio de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 201/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e ROLAND CARLOS WIEFELS, Diretor Geral do Centro para Serviços de 
Informação e Assessoramento sobre a Comercialização dos Produtos Pesqueiros na América Latina e 
no Caribe – INFOPESCA (Montevidéu – Uruguai). 

 
 

Publique-se 
 
 

EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 
Assistente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 35.480 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079614/2006-29, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 19/07/2006, ROBERTO MAURO FERNANDES DA COSTA, Matrícula 
SIAPE nº 654143, do Cargo de Direção de Diretor Administrativo do Hospital Universitário Antônio 
Pedro do Centro de Ciências Médicas, para o qual foi designado através da Portaria nº 33.925, de 
09/07/2005. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.481 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079614/2006-29, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 20/07/2006, SUELY LUZ GOULART, cedida do Ministério da Saúde, 
Matrícula SIAPE nº 647465, para exercer o Cargo de Direção de Diretor Administrativo do Hospital 
Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código CD-04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.482 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079615/2006-73, 

  
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 19/07/2006, SUELY LUZ GOULART, Matrícula SIAPE nº 647465, da função 
de Coordenador de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de 
Ciências Médicas, para a qual foi designada através da Portaria nº 32.955, de 13/08/2004. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.483 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079615/2006-73, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 20/07/2006, ROBERTO MAURO FERNANDES DA COSTA, cedido do 
Ministério da Saúde, Matrícula SIAPE nº 654143, para exercer a função gratificada de Coordenador de 
Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - 
código FG-01. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.584 de 18 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.079666/2006-03, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a partir de 31/07/2006, FULVIO ANTONIO ALVES PESSOA, Matrícula SIAPE nº 
1.092.911, da função gratificada de Chefe do Centro de Tratamento Intensivo da Coordenação Clínica 
do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas, para a qual foi designado 
através da portaria nº 24.658, de 22/07/97. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.585 de 18 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.079666/2006-03, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01/08/2006, LUIZ CARLOS SOARES MONTEIRO, Médico, código 701047, 
Matrícula SIAPE nº 302777, para exercer a função gratificada de Chefe do Centro de Tratamento 
Intensivo da Coordenação Clínica do Hospital Universitário Antonio Pedro do Centro de Ciências 
Médicas - código FG-3. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.586 de 18 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/1991 e o que consta do Processo nº 23069.008321/2006-67, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 02/08/2006, PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, matrícula Siape nº 109.724-5, 
nomeado através da Portaria nº 29.298, de 16/08/2001, publicada no D.O.U. nº 162-E, de 23/08/01, 
como substituto eventual do Cargo de Direção de Diretor do Departamento de Contabilidade e 
Finanças, código CD-3. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 35.587 de 18 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.008321/2006-67, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 02/08/2006, PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 109.724-
5, da função gratificada de Assistente do Departamento de Contabilidade e Finanças, para a qual foi 
designado através da portaria nº 26.449, de 07/12/1998. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.588 de 18 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.008358/2006-95, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 10/07/2006, ANTÔNIO GOMES DE NORONHA, Matrícula SIAPE 
nº 308.528-6, da função de Chefe do Serviço de Compra Direta da Divisão de Compras Nacionais da 
Gerência de Material da Coordenadoria de Material e Contratos  da Superintendência de Administração, 
para a qual foi designado através da portaria nº 32.590, de 29/04/04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.589 de 18 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.008358/2006-95, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 24/07/2006, JOSIMAR NUNES DA COSTA, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 304657, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Compra Direta da Divisão de Compras Nacionais da Gerência de Material da Coordenadoria de 
Material e Contratos da Superintendência Administrativa - código FG-5. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 35.627 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.042779/06-45, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 15/08/2006, MANOEL JOAQUIM PEREIRA FILHO, Matrícula 
SIAPE nº 307742, da função de Secretário Administrativo do Departamento de História do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia do Centro de Estudos Gerais, para a qual foi designado através da 
Portaria nº 30.664, de 09/12/2002. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.628 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.031588/2006-58, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 26/07/2006, MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES, Matrícula SIAPE nº 
307784, da função de Secretário Administrativo da Coordenação de Pós-Graduação, a nível de 
Mestrado, em Ciências Médicas do Centro de Ciências Médicas, para a qual foi designada através da 
Portaria nº 30.500, de 16/10/2002. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 35.629 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.042024/06-41, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 09/06/2006, JOSÉ LUIZ SANZ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 310306, 
da função de Secretário Administrativo do Instituto de Artes e Comunicação Social do Centro de 
Estudos Gerais, para a qual foi designado através da Portaria nº 33.176, de 30/09/2004. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.630 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.042024/06-41, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 10/06/2006, CENIRA SOARES DA MATTA, Assistente em Administração, 
código 701.200, Matrícula SIAPE nº 306693, para exercer a função não gratificada de Secretário 
Administrativo do Instituto de Artes e Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.631 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.042729/06-68, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 10/08/2006, JOSÉ CLAUDIO SIQUEIRA CASTANHEIRA, Matrícula SIAPE 
nº 1076828, da função de Chefe do Serviço de Manutenção do Instituto de Artes e Comunicação Social 
do Centro de Estudos Gerais, para a qual foi designado através da Portaria nº 26.979, de 05/04/1999. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.632 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.042729/06-68, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 11/08/2006, JOSÉ LAURO DE OLIVEIRA PEREIRA, Operador de Câmera de 
Cinema e TV, código 701210, Matrícula SIAPE nº 305727, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Manutenção do Instituto de Artes e Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais - 
código FG-06. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.633 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.008987/06-15, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 31/08/2006, CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS, Matrícula SIAPE nº 
311294, da função de Chefe do Serviço de Cadastro da Divisão de Cadastro e Admissão do 
Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos, para a qual foi 
designada através da Portaria nº 24.782, de 01/09/1997. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.634 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.008987/06-15, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01/09/2006, MARIA DO SOCORRO QUEIROZ MEDEIROS, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 310242, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Cadastro da Divisão de Cadastro e Admissão do Departamento de Administração de 
Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos - código FG-05. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.666 de 06 de setembro de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.042874/06-49; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 10.08.2006, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior 
MÁRCIA MARIA MENENDES MOTTA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
03114189, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso de 
Especialização em História Contemporânea: O Brasil e o Mundo do Século XIX ao Limiar do Século 
XXI, realizado pelo Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante 
do Centro de Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 32.901, de 23.07.2004, publicada no BS/UFF 
nº 105, 28/08/2004.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.667 de 06 de setembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o constante no processo nº 23069.042874/06-49; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 10.08.2006, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior 
DENISE ROLLEMBERG CRUZ, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 
13528784, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenadora do Curso de 
Especialização em História Contemporânea: O Brasil e o Mundo do Século XIX ao Limiar do Século 
XXI, realizado pelo Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante 
do Centro de Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 32.901, de 23.07.2004, publicada no BS/UFF 
nº 105, 28/08/2004.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº. 35.668 de 06 de setembro de 2006. 
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042874/06-49, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 11.08.2006, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 
Superior, DENISE ROLLEMBERG CRUZ, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE 
nº 13528784 e NORBERTO OSVALDO FERRERAS, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 
matrícula SIAPE nº 13412701, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, 
respectivamente, as funções de Coordenadora e Subcoordenador, do Curso de Especialização em 
História Contemporânea: O Brasil e o Mundo do Século XIX ao Limiar do Século XXI, realizado pelo 
Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de 
Estudos Gerais, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 23 de julho de 
2004, pela Portaria nº 32.901, de 23.07.2004, publicada no BS/UFF nº 105, de 28/08/2004. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 

�

NORMA DE SERVIÇO Nº 576 de 06 de setembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Aprova o Estatuto do Núcleo de Animais de 
Laboratório (NAL), criado pela Norma de 
Serviço nº 365/91, de 28 de novembro de 
1991, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação (PROPP). 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos constantes no Memorando nº 36/06, de 30 de agosto de 2006, da 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), 
 

RESOLVE: 
 
1- Aprovar o Estatuto do Núcleo de Animais de Laboratório (NAL), criado pela Norma de Serviço nº 
365/91, de 28 de novembro de 1991, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP).   
 
2- A presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
desta Universidade. 
  
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 

ESTATUTO DO NÚCLEO DE ANIMAIS DE LABORATÓRIO 
CRIADO PELA NORMA DE SERVIÇO Nº 365/91, de 28/11/1991, VINCULADO Á PROPP/UFF 

 
 

TÍTULO I 
DO NÚCLEO E SEUS FINS 

 
Art. 1º -  O Núcleo de Pesquisa em Animais de Laboratório (NAL) criado pela Norma de Serviço n ° 
365/91 de 28 de novembro de 1991, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação* tem por 
finalidade criar mecanismos multidisciplinares e interdisciplinares destinados a criação de animais a 
serem utilizados em pesquisas laboratoriais. 

 
TÍTULO II 

DA COMPETÊNCIA 
 

Art. 2º -  Para atingir seus objetivos, compete ao Núcleo de Pesquisa em Animais de Laboratório: 
1 – coordenar e supervisionar ações relacionadas com Animais de Laboratório e de assessoramento na 

instalação de projetos envolvendo o uso dos mesmos; 
2 – promover a pesquisa sobre a Biologia das espécies em criação, que permitam ampliar os 

conhecimentos na área; 
3 – promover e apoiar cursos e outras atividades de ensino e pesquisa realizadas na graduação e pós - 

graduação; 
4 – apoiar à proposta de cursos de extensão e especialização em diferentes níveis, assim como 

disciplinas optativas sobre Animais de Laboratório; 
5 – oferecer estágios programados de treinamento em diferentes níveis; 
6 – criar, manter e fornecer  animais adequados ao trabalho de ensino e pesquisa nas áreas de graduação 

e pós- graduação;  
7 – propor a celebração de convênios com outras instituições, visando a realização de cursos, pesquisas 

conjuntas, intercâmbio de pessoal, troca de informações e outras atividades julgadas de interesse; e  
8 – divulgar os resultados obtidos nas diferentes áreas do conhecimento envolvidas; 
9- elaborar manual de normas técnicas adequadas ao bom funcionamento do NAL. 
 

TÍTULO III 
DA ESTRUTURA BÁSICA 

 
Art. 3º -  A estrutura básica do Núcleo de Animais de Laboratório é constituída do Conselho Diretor, 
da Unidade de Criação e Manutenção de Animais e do Laboratório de Controle Qualidade. 

 
Art. 4º -  A Unidade de Criação e Manutenção destina-se exclusivamente à manutenção de matrizes e 
sua expansão sob demanda. Deve possuir as condições sanitárias adequadas que deverão ser otimizadas 
com o objetivo de criar e manter animais livre de patógenos, bem como recursos humanos capacitados 
às funções inerentes ao serviço. 

 
Art. 5º -  O Laboratório de Controle de Qualidade deverá possuir a infra-estrutura e recursos 
humanos necessários para o controle continuado da condição sanitária dos animais.  
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 

CAPÍTULO I 
DA ORGANIZAÇÃO 

 
Art. 6º -  O Núcleo de Pesquisa em Animais de Laboratório, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós - Graduação* será dirigido por um Diretor e um Vice Diretor designado pelo Reitor, por indicação 
do Conselho Diretor. 
 
Parágrafo único - Tendo em vista a característica eminentemente técnica e especializada da atividade, 
a Direção do Núcleo e a Vice-Direção será exercida por um profissional Médico-Veterinário ou 
Zootecnista especializado em Bioterismo. 
. 
Art. 7º -  O Núcleo situado no Morro do Valonguinho s/n, terá dependências adequadas e instalações 
necessárias à manutenção, execução e desenvolvimento das atividades administrativas e de atividades 
indissociáveis de ensino, de pesquisa e extensão. 
 
 

CAPITULO II 
DO CONSELHO DIRETOR 

 
Art. 8º -  O Núcleo de Pesquisa em Animais de Laboratório será dotado de um Conselho Diretor 
constituído: 
I – Pelo seu Diretor que será seu Presidente, e um vice-presidente; 
II – Por dois representantes de cada Unidade, sendo, pelo menos um, vinculado à Programa de Pós-

Graduação; 
§ 1º - A Comissão será constituída pela PROPP, ouvidas as Chefias de Departamentos e Diretores de 

Unidades. 
§ 2º -  Os representantes do Conselho Diretor serão substituídos em suas faltas ou impedimentos, pelos 

seus suplentes indicados da mesma forma que os titulares.  
§ 3º -  Para modificações deste estatuto serão necessários a presença de 2/3 dos membros do comitê 

diretor. 
 
Art. 9º -  Constituem atribuições do Conselho Diretor: 
I - Traçar as diretrizes gerais do Núcleo; 
II - Aprovar planos anuais de atuação do grupo; 
III - Distribuição e organização do orçamento 
IV - Aprovar as propostas de convênio com outras instituições; 
V - Zelar pelo bom andamento e pela qualidade dos trabalhos realizados pelo Núcleo. 
VI - Apresentar à PROPP relatório anual das atividades do Núcleo contendo dados de cada área 

representada na Comissão Diretora.  
VII - Deliberar sobre os casos omissos neste Regimento, desde que não sejam de competência de 

outros órgãos da Universidade. 
VIII - Propor a criação do Comitê de Ética Animal e formular as diretrizes para o seu estabelecimento. 
 
Art. 10º -  O Conselho Diretor reunir-se-á ordinariamente uma vez ao mês e, extraordinariamente, por 
convocação de seu Presidente ou por solicitação escrita da maioria simples de seus membros. 
§ 1º - O quorum mínimo para as reuniões ordinárias é de maioria simples dos membros do Conselho 
Diretor. Não havendo quorum até 30 minutos da primeira convocação, a reunião ocorrerá com os 
presentes e as votações se darão por maioria simples dos mesmos. 
 
§ 2º -  A convocação de reunião extraordinária do Conselho Diretor poderá ser realizada pela 
Presidência ou com requerimento de 2/3 de seus membros, sempre com indicação de motivo. 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 
 

CAPITULO III 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 11º -  Compete ao Diretor do Núcleo: 
I - Presidir o Conselho Diretor; 
II - Propor ao Conselho, os planos anuais de atividades do Núcleo; 
III - Tomar todas as providências para que os planos anuais sejam implementados; 
IV - Conduzir todas as atividades técnicas e administrativas exigidas pelo funcionamento do Núcleo; 
V - Zelar pelo cumprimento das normas estabelecidas pelo Comitê de Ética para a experimentação e a 

criação de animais; 
 
Art. 12º -  A organização e o funcionamento do Núcleo obedecerão as Normas Estatutárias e 
Regimentais da UFF. 

 
Art. 13º -  Os casos omissos neste Estatuto serão dirimidos pelo Conselho Diretor. 
 
 
* Estabelecida a Estatuinte, o NAL poderá ser considerado UNIDADE ESPECIAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP Nº 039, de 01 de setembro de 2006. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.002205/05-53, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01/09/2006, JOSÉ RENATO BEZ DE GREGÓRIO, matrícula 
SIAPE nº 1096122, designado como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Admissão da Divisão 
de Cadastro e Admissão do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de 
Recursos Humanos, através da DTS/DAP nº 132/1998, de 20/11/1998. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, e tendo em vista a 
alteração da jornada de trabalho de 20 para 40 horas semanais, na forma da Lei nº 9.436/97, resolve divulgar o nome do(a) servidor(a) que optou pela  jornada de 
trabalho de 40 horas. 
 
 

Matrícula SIAPE Nome  Data da autorização Lotação Processo 
1329952 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DANYELLE CRISTINA DE SOUZA 28/08/2006 HUAP 23069.078645/05-81 

 
 
Em 01 de setembro de 2006. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # #

 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE   

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 
SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS 

 

 
 

R.D.D. n.º 160/2006 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº. 04, de 30 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Coordenadores de Disciplinas 
 
 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores como Coordenadores das no 2º semestre de 2006, conforme a relação a 
seguir: 

 
2- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GMA 00097 e GMA 05086 – Cálculo Aplicado I 
GMA 00098 e GMA 06087 – Cálculo Aplicado II e 
GMA 06074 – Cálculo Dif. e Integral Aplicado II 
GMA 04004 – Cálculo Dif. e Int. Aplicado II e  
GMA 04088 – Cálculo Aplicado III 
GMA 04043 – Cálculo Dif. e Integral Aplicado I 
GMA 04050 – Método Mat. Aplicados VII 
GMA 04058 – Cálculo Dif. e Int. VIII 
GMA 04075 – Matemática Básica 
GMA 04079 – Cálculo IV 
GMA 06071 – Equações Diferenciais Aplicadas 
GMA 06076 – Cálculo I 
GMA 06077 – Cálculo II 
GMA 06078 – Cálculo III 

MAX OLIVEIRA DE SOUZA 
 
CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO 
 
HELOÍSA BAUZER MEDEIROS 
MARIA LÚCIA DA SILVA MENEZES 
DENISE DE OLIVEIRA PINTO 
HAMILTON FARIA LECKAR 
MAX OLIVEIRA DE SOUZA 
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA PEREIRA 
ROBERTO ANTÔNIO DE LIMA 
MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 
JORGE JOAQUÍN DELGADO GÓMEZ 
CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº. 05, de 30 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa os Representantes nos Colegiados 
de Curso de Graduação  

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os representantes do Departamento de Matemática Aplicada nos Colegiados dos Cursos de 
Graduação, de setembro de 2006 à agosto de 2008, conforme a relação a seguir: 
 

Curso Titular Suplente Titular Suplente 
Engenharia da Civil Maria Lúcia da Silva Menezes Roberto Toscano Couto   

Ciência da Computação Cruz Sonia Quiroga de Caldas Ronald Pierre Alain Pétin   

Engenharia de 

Telecomunicações 

Denise de Oliveira Pinto Edson Luiz Cataldo Ferreira   

Engenharia Elétrica Denise de Oliveira Pinto Maria Lucia Tavares de Campos   

Engenharia de Produção Humberto Jose Bortolossi Max Oliveira de Souza   

Engenharia Agrícola Heloisa Bauzer Medeiros Marlene Dieguez Fernandez   

Engenharia Mecânica Rioco Kamei Barreto Leonardo Navarro de Carvalho   

Engenharia Química Maria Lucia Tavares de 

Campos 

Maria Lúcia da Silva Menezes   

Engenharia de Petróleo Marlene Dieguez Fernandez Maria Lucia Tavares de Campos   

Física Roberto Toscano Couto Rioco Kamei Barreto José Geraldo Franco 

Mexas 

Ronald Pierre Alain 

Pétin 

Matemática  Mário Olivero Marques da 

Silva 

Gabriel Calsamiglia Mendlewicz Wanderley Moura 

Rezende 

Max Oliveira de Souza 

Química Max Oliveira de Souza José Geraldo Franco Mexas   

 
 

2- Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº. 07, de 31 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa o resultado da Coordenação de Monitoria 
 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a coordenadora geral de monitoria de setembro de 2006 à agosto 2008, conforme a seguir: 
 
Profa. MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 
 
2 - Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 

Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº. 08, de 31 de agosto de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Designa o Representante do Colegiado 
de Extensão no CEG 

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o representante do Departamento de Matemática Aplicada no Colegiado de Extensão do 
CEG de setembro de 2006 até agosto de 2008, conforme a seguir: 
 
Prof. WANDERLEY MOURA REZENDE 

 
2 - Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 

Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 143   08/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº. 09, de 31 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Pesquisa 
 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, de setembro de 2006 a agosto de 2008, os professores JORGE JOAQUÍN DELGADO 
GÓMEZ, MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA PEREIRA, MIGUEL CALDAS CUEVA, RIOCO 
KAMEI e SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES FIRMO como membros da Comissão de Pesquisa. 

 
2 - Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 

Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 
# # # # # # 

 
 
 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA Nº. 10, de 31 de agosto de 2006. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão de Ensino 

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, de setembro de 2006 a agosto de 2008, os professores DENISE DE OLIVEIRA PINTO, 
HUMBERTO JOSÉ BORTOLOSSI, MARIA LUCIA TAVARES DE CAMPOS, MARLENE 
DIEGUEZ FERNANDEZ e ROBERTO TOSCANO COUTO como membros da Comissão de Ensino. 

 
2 - Esta função não é gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS 

Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 
# # # # # # 


